<sup>219</sup> (D. 19.1.3.4) *Pomponius libro nono ad Sabinum*

“4. *Quod si per emptorem mora fuisset, aestimari oportet pretium quod sit cum agatur, et quo loco minoris sit. Mora autem videtur esse, si nulla difficultas venditorem impediatur, quo minus traderet, praesertim si omni tempore paratus fuit tradere. Item non oportet eius loci pretia spectari, in quo agatur, sed eius, ubi vina tradi oportet: nam quod a Brundisio vinum venit, etsi venditio alibi facta sit, Brundisi tradi oportet.*”

(*oblatio; konkretes Angebot*) her zaman açıkça yapılmasının gerekli görülmemesi oldukça önemlidir.<sup>220</sup>

*Ulpianus*'un *Servius* ve *Labeo*'dan aktardığı bir olaya göre (Digesta 40, 7, 3, 2)<sup>221</sup>, mirasçıya miras yoluyla geçen bir kölenin, özgürlüğüne kavuşmasını sağlayacak olan paranın, köleye borçlu olan üçüncü bir kişi tarafından mirasçıya ödenmek üzere sunulmasına rağmen mirasçının söz konusu parayı teslim almaktan bilinçli olarak kaçınması durumunda köle **kendiliğinden** özgürlüğüne kavuşur. *Ulpianus* tarafından aktarılan bu kararda, mirasçının kötüniyetli olarak ifayı engellemesi olayına, alacaklının temerrüdünün sonucunun kendiliğinden gerçekleşmesi neticesinin bağlanması dikkat çekicidir.

*Marcellus* (Digesta 46, 3, 72 pr.)<sup>222</sup>, alacaklının temerrüdüne ilişkin olarak şunları söylemiştir:

*“Bir kimse alacaklısına on aurei ödemeyi borçlanırsa ve alacaklısı **haklı bir neden olmaksızın** onları kabul etmekten kaçınırsa ve sonrasında borçlu onları kendisinin hiçbir kusuru olmaksızın kaybederse o kendisini hile def'i (exceptio doli) yoluyla koruyabilir, uyarılmasından sonra ödemedede bulunmasa bile...”*

*Marcellus*'un bu olayda *mora creditoris*'in gerçekleşmesinden söz edilebilmesi için alacaklının ifayı haklı bir neden olmaksızın kabul etmekten kaçınmasını araması son derece önemlidir. Zira Türk Borçlar Kanunu'nun alacaklının temerrüdüne ilişkin 106. maddesinde mehz İsviçre Borçlar Kanunu'nun 91. maddesine benzer bir biçimde, edimi kabulden ya da hazırlık eylemlerini yapmaktan

<sup>220</sup> Martin PENNITZ 2007, age. BGB § 293-304, N. 5.

<sup>221</sup> (D. 40.7.3.2) *Ulpianus libro 27 ad Sabinum*

*“2. Inde quaeritur, si forte debeatur pecunia huic servo vel ab herede, quod in domini rationem plus erogaverat, vel ab extraneo, nec velit heres debitorem convenire vel statulibero solvere pecuniam: an debeat ad libertatem pervenire, quasi moram per heredem patiat. Et aut legatum huic statulibero fuit peculium aut non: si legatum peculium fuit, servius scribit moram eum libertatis passum ob hoc ipsum, quod ei aliquid ex ratione dominica deberetur nec ei ab herede praestaretur: quam sententiam et labeo probat. Idem servius probat et si in eo moram faciat heres, quod nolit exigere a debitoribus: nam perventurum ad libertatem ait. Mihi quoque videtur verum quod servius ait. Cum igitur veram putemus sententiam servi, videamus, an et si non fuerit praelegatum peculium servo, idem debeat dici: constat enim statuliberum de peculio posse dare vel ipsi heredi iussum vel alii: et si eum dare impediatur, perveniet statuliber ad libertatem. Denique etiam remedii loco hoc monstratur domino statuliberi, ut eum extraneo iussum dare prohibeat, ne et nummos perdat cum statulibero. Proinde defendi potest et si non vult exigere vel ipse solvere, ut hic habeat, unde condicioni pareat, libertatem competere: et ita Cassius quoque scribit.”*